
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    376    DEL     23/05/2018 

APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  VINCOLATO  AI  SENSI  DELL'ART.  175, 
COMMA 5 QUATER DEL TUEL 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI FINANZIARI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 404 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 376 del 23/05/2018 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 22 del 27.04.18 con la quale si 
è provveduto ad approvare il rendiconto dell’esercizio 2017 determinando l’avanzo di
amministrazione e le relative quote componenti in vincolate, accantonate e disponibili;

VISTA la nota ricevuta in data 21/05/2018 prot. n. 19430 dal Dirigente Settore 3, 
Dott. Rinaldini Francesco, allegata al presente atto,  ove si citano le quote di contributi 
Regionali confluiti in avanzo di amministrazione vincolato per un importo complessivo 
di euro 62.693,76, e si chiede l'utilizzo dell'intera  somma confluita in avanzo vincolato 
di  parte  corrente,  conformemente  agli   scopi  previsti  dalla  normativa  regionale  di 
riferimento;

VISTO quanto disposto dall’art. 175, comma 5 quater TUEL relativamente alle 
variazioni di bilancio concernenti l’applicazione dell’avanzo vincolato;

RISCONTRATA la  necessità  di  provvedere  alla  variazione  di  bilancio  per 
l’applicazione della quota di avanzo vincolato e la competenza della sottoscritta ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 175 del TUEL sopra richiamato;

VISTO:
- il vigente regolamento di contabilità;

- il Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti locali;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1- Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2018 la  variazione  come da 
prospetti contabili allegati, comportanti:

COMPETENZA ANNUALITA' 2018:
Maggiori entrate (da applicazione avanzo vincolato di parte corrente):  € 62.693,76 
Maggiori uscite (finanziate da avanzo vincolato di parte corrente):        € 62.693,76 

2- Di rinviare ad un successivo atto di giunta comunale l'assegnazione delle risorse 

Pratica n. 404 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 376 del 23/05/2018 Pag. 2 di 3



sopra indicate al Dirigente del Settore 3 e la conseguente variazione di cassa;

3- Di dare atto che ai sensi dell’art. 193, comma 1 del Tuel, con la presente non si altera 
il pareggio finanziario e vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio;

4-  Di  comunicare  al  Collegio  dei  revisore  dei  conti  la  presente  variazione  ai  sensi 
dell'art. 56 del vigente regolamento di contabilità;

5- Di trasmettere idonea comunicazione alla Tesoreria Comunale.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 04 Servizi Sociali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/05/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 404 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 376 del 23/05/2018 Pag. 3 di 3



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

Comune di Cattolica

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
Esercizio: 2018ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

Proposta DETERMINA DIRIGE     22/05/2018     404Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 135.979,20 0,00 0,00 135.979,20

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.106.441,63 0,00 0,00 2.106.441,63

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 62.693,76 0,00 62.693,76

Totale Generale delle Entrate

Totale Variazioni in Entrata 2.242.420,83 62.693,76 0,00 2.305.114,59

2.242.420,83 62.693,76 0,00 2.305.114,59

Stampato il 22/05/2018 Pagina 1 di 1



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Entrata 2018
Esercizio: 2018

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

13 - 1.0 SETTORE 1 - SERVIZI AMMINISTRATIVI - CONTABILI - Rufer ClaudiaResponsabile di Entrata

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO A SPESE
CORRENTI

2018 0,00E 10001 62.693,76 62.693,76 0,00 62.693,76CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Variazioni CP  Entrate - Responsabile 13 62.693,76 0,00 62.693,7662.693,760,00
Totale Variazioni CS Entrate - Responsabile 13 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Variazioni CP  Entrate 62.693,76 0,00 62.693,7662.693,760,00
Totale Variazioni CS Entrate 0,00 0,00 0,000,000,00

Stampato il 22/05/2018 Pagina 1 di 1



Comune di Cattolica

Variazioni - Quadro Riassuntivo
Esercizio: 2018  Variazioni atto corrente + Variazioni definitive

Atto Amministrativo PR     22/05/2018     404

ENTRATE CASSA COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo Cassa Iniziale 6.444.800,32

Avanzo 0,00 0,00 0,0062.693,76

Fondo Pluriennale Entrata 0,00 420.454,06 0,002.242.420,83

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 19.217.424,78 16.638.000,00 16.653.000,0016.733.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.559.970,92 1.096.072,44 1.075.298,281.385.445,62

Titolo 3 - Entrate extratributarie 9.050.950,18 6.968.894,00 7.012.394,007.491.563,53

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.589.193,27 1.156.100,00 1.059.300,003.020.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 1.126.346,00 1.025.850,00 865.700,00359.000,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,006.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 5.027.068,96 5.004.000,00 5.004.000,005.004.000,00

TOTALE ENTRATE 52.015.754,43 38.309.370,50 37.669.692,2842.298.123,74

SPESE CASSA COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Disavanzo 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 1 - Spese correnti 25.347.937,50 22.533.466,44 22.411.692,2823.597.682,11

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 5.503.912,53 2.602.404,06 1.925.000,005.610.441,63

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00420.454,06

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 2.459.671,25 2.169.500,00 2.329.000,002.086.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,006.000.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 5.712.174,93 5.004.000,00 5.004.000,005.004.000,00

TOTALE SPESE 45.023.696,21 38.309.370,50 37.669.692,2842.298.123,74

Fondo Cassa Finale 6.992.058,22

Stampato il 22/05/2018 Pagina 1 di 1



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

Comune di Cattolica

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
Esercizio: 2018SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

Proposta DETERMINA DIRIGE     22/05/2018     404Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale12.04
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

112.848,94
534.389,57
705.121,70

0,00
62.693,76

0,00

0,00
0,00
0,00

112.848,94
597.083,33
705.121,70

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale residui

previsione di competenza
previsione di cassa

112.848,94
534.389,57
705.121,70

0,00
62.693,76

0,00

0,00
0,00
0,00

112.848,94
597.083,33
705.121,70

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

112.848,94
534.389,57
705.121,70

0,00
62.693,76

0,00

0,00
0,00
0,00

112.848,94
597.083,33
705.121,70

Totale Generale
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

112.848,94
534.389,57
705.121,70

0,00
62.693,76

0,00

0,00
0,00
0,00

112.848,94
597.083,33
705.121,70

Totale Variazioni in Uscita
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

112.848,94
534.389,57
705.121,70

0,00
62.693,76

0,00

0,00
0,00
0,00

112.848,94
597.083,33
705.121,70

Stampato il 22/05/2018 Pagina 1 di 1



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2018
Esercizio: 2018

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

30 - 3.0 SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA - Rinaldini FrancescoResponsabile di Spesa

ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE SOCIO-ASSISTENZIALI
PER L'INTEGRAZIONE (FIN. CTR. STATO E. CAP.
205003)

2018 50.000,00S 4930011 44.500,00 44.500,00 0,00 94.500,0012.04.1.0103 CP
CS 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

CONTRIBUTI ALLE FASCE DEBOLI (FIN. CTR. E. CAP.
287001 - CAP. 287007)

2018 87.465,62S 4950005 18.193,76 18.193,76 0,00 105.659,3812.04.1.0104 CP
CS 86.765,62 0,00 0,00 0,00 86.765,62

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 30 62.693,76 0,00 200.159,3862.693,76137.465,62

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 30

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 30 0,00 0,00 136.765,620,00136.765,62

Totale Variazioni CP  Spese 62.693,76 0,00 200.159,3862.693,76137.465,62

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 0,00 0,00 136.765,620,00136.765,62

Stampato il 22/05/2018 Pagina 1 di 1



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3: Servizio 3.2 “Pubblica Istruzione-Politiche Giovanili”

Ufficio della Dirigenza

Cattolica, 21 maggio 2018

Al Dirigente del Settore 1
Dott.ssa Claudia Rufer 

SEDE

OGGETTO: Richiesta di applicazione dell'avanzo vincolato d'amministrazione 2017.

1) Visto  l'introito  complessivo  di  €  44.500,00 a  favore  del  capitolo  di  entrata  205003
“Contributi  dello  Stato  da  destinare  ad  attività  di  integrazione  (U.  Cap.  4930011)”
(Reversale n. 11371 del 18/12/2017) riferito al contributo ministeriale di cui al “Fondo ex
art. 12, comma 2, del decreto legge n. 193/2016, convertito in legge 1 dicembre 2016, n.
225”,  si  chiede  che  l'economia  di  spesa,  di  pari  importo,  creatasi  nell'esercizio  2017  e
confluita  nell'avanzo di  amministrazione  vincolato,  venga applicata  nell'esercizio  2018 a
beneficio del capitolo di spesa 4930011 “Organizzazione iniziative socio-assistenziali per
l'integrazione (Fin. Ctr. Stato E. Cap. 205003)”, somma che sarà impegnata e liquidata nel
corso dell'anno corrente. 

2) Tenuto  conto  che  la  regione  E.  Romagna,  ha  provveduto  nell'anno 2017 ad  erogare  un
ammontare  di  contributi,  pari  ad  €  18.193,76, da  destinare  alla  gestione  della  “Casa
Rifugio”, somma destinata a finanziare l'attività di accoglienza delle donne maltrattate, in
ragione di accordi che si perfezioneranno nell'esercizio finanziario 2018, con la presente si
chiede  che  tale  importo  (introitato  con  reversali  n.  2913,  11006,  117794),  confluito
nell'avanzo  di  amministrazione  vincolato  2017,  sia  applicato  nell'esercizio  corrente  a
beneficio  del  capitolo  di  spesa 4950005 “Contributi  alle  fasce deboli  (Fin.  Ctr.  E.  Cap.
287001 - CAP. 287007)”, tale somma sarà impegnata e liquidata nel corso dell'anno 2018. 

Si porgono cordiali saluti

IL DIRIGENTE SETTORE 3
  Dott. Rinaldini Francesco

Documento  firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i

● Comune di Cattolica Settore 3: . ● Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966550 - FAX 0541 966793 ●

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

